

---

# ***Dan-Eesti A/S***

c/o Søren Villumsen, Lammestrupvej 31, 4140 Borup

## Årsrapport for 2018

---

CVR-nr. 29 20 33 50

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling den  
15/5 2019

N. K. Fruergaard  
Dirigent



**pwc**

# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Selskabsoplysninger**

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

## **Årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 7

Balance 31. december 8

Egenkapitalopgørelse 10

Noter til årsregnskabet 11

## Selskabsoplysninger

### Selskabet

Dan-Eesti A/S  
c/o Søren Villumsen  
Lammestrupvej 31  
4140 Borup

CVR-nr.: 29 20 33 50  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Hjemstedskommune: Køge

### Bestyrelse

Søren Villumsen, formand  
Niels Kristian Fruergaard-Pedersen  
Klaus Noe  
Lars Bjerre  
Jens Ulrik Tarpgaard

### Direktion

Jens Ulrik Tarpgaard

### Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Platanvej 4  
7400 Herning

# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabet driver i sit datterselskab landbrugsvirksomhed i Estland med mælkeproduktion og markdrift. Moderselskabet yder rådgivnings- og konsulentarbejde til datterselskabet.

## Udvikling i året

Selskabet har i 2018 haft en mælkeproduktion på ca. 1.100 malkekøer (ca. 1.150 i 2017), og der dyrkes ca. 1.800 ha.

Selskabets resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud efter skat på TDKK 1.794 sammenlignet med et overskud efter skat på TDKK 3.396 i 2017. Selskabets balance pr. 31.december 2018 udviser en egenkapital på TDKK 55.823.

Effektiviteten i mælkeproduktionen har været tilfredsstillende, da det er lykkedes at producere mere mælk med færre køer. Den øgede produktion er blevet modsvaret af en lavere pris på mælken. Salget af slagtekvæg har ligeledes været stigende. Majs har haft et godt år, hvilket har kompenseret for de øvrige afgrøder, der har lidt under tørken.

Selskabet i Estland modtog i 2017 et ekstraordinært EU-tilskud. Som følge heraf er der i 2018 modtaget ca. TDKK 2.100 minde i tilskud end i 2017.

Værdien af den ejede jord er steget, hvilket har medført, at den bogførte værdi er opskrevet med TDKK 2.471. Opskrivningen er indregnet direkte på egenkapitalen.

## Drifts- og finansielle risici

Lånene i det estiske datterselskab er i 2018 blevet refinansieret. Baseret herpå vurderes det finansielle beredskab at være tilstrækkeligt for 2018.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.



## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2018 DKK	2017 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>1.653.128</b>	<b>1.540.977</b>
Personaleomkostninger	1	-1.600.374	-1.412.636
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>52.754</b>	<b>128.341</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		1.672.105	2.955.520
Finansielle indtægter	2	350.876	739.671
Finansielle omkostninger	3	-247.151	-303.497
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.828.584</b>	<b>3.520.035</b>
Skat af årets resultat	4	-34.826	-124.183
<b>Årets resultat</b>		<b>1.793.758</b>	<b>3.395.852</b>

## Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.672.013	2.955.520
Overført resultat	121.745	440.332
	<b>1.793.758</b>	<b>3.395.852</b>

## Balance 31. december

### Aktiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	51.687.829	47.393.824
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder		8.313.614	8.899.231
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>60.001.443</b>	<b>56.293.055</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>60.001.443</b>	<b>56.293.055</b>
Andre tilgodehavender		21.428	3.915
<b>Tilgodehavender</b>		<b>21.428</b>	<b>3.915</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>1.221.097</b>	<b>460.581</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>1.242.525</b>	<b>464.496</b>
<b>Aktiver</b>		<b>61.243.968</b>	<b>56.757.551</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		12.039.600	12.039.600
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		12.102.637	7.808.724
Overført resultat		31.682.896	31.561.150
<b>Egenkapital</b>		<b>55.825.133</b>	<b>51.409.474</b>
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		5.257.154	5.247.383
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	6	<b>5.257.154</b>	<b>5.247.383</b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		48.282	51.307
Selskabsskat		79.992	45.166
Anden gæld		33.407	4.221
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>161.681</b>	<b>100.694</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>5.418.835</b>	<b>5.348.077</b>
<b>Passiver</b>		<b>61.243.968</b>	<b>56.757.551</b>
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	7		
Anvendt regnskabspraksis	8		

## Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	12.039.600	7.808.724	31.561.151	51.409.475
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	150.413	0	150.413
Opskrivninger i datterselskaber	0	2.471.487	0	2.471.487
Årets resultat	0	1.672.013	121.745	1.793.758
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>12.039.600</b>	<b>12.102.637</b>	<b>31.682.896</b>	<b>55.825.133</b>

# Noter til årsregnskabet

	2018	2017
	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>		
Lønninger	1.480.517	1.334.319
Andre omkostninger til social sikring	17.344	15.677
Andre personaleomkostninger	102.513	62.640
	<b>1.600.374</b>	<b>1.412.636</b>
Heraf udgør vederlag til bestyrelse:		
Bestyrelse	52.500	0
	<b>52.500</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>3</b>	<b>2</b>
<b>2 Finansielle indtægter</b>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	350.875	739.671
Andre finansielle indtægter	1	0
	<b>350.876</b>	<b>739.671</b>
<b>3 Finansielle omkostninger</b>		
Andre finansielle omkostninger	235.851	290.258
Valutakursreguleringer	11.300	13.239
	<b>247.151</b>	<b>303.497</b>
<b>4 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	34.826	45.166
Årets udskudte skat	0	79.017
	<b>34.826</b>	<b>124.183</b>

## Noter til årsregnskabet

	2018 DKK	2017 DKK
<b>5 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	39.585.192	30.653.232
Tilgang i årets løb	0	8.931.960
Kostpris 31. december	<u>39.585.192</u>	<u>39.585.192</u>
Værdireguleringer 1. januar	7.808.632	4.643.239
Valutakursregulering	150.413	209.873
Årets resultat	1.672.105	2.955.520
Øvrige egenkapitalbevægelser, netto	<u>2.471.487</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer 31. december	<u>12.102.637</u>	<u>7.808.632</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>51.687.829</u></b>	<b><u>47.393.824</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Stemme- og ejerandel
Härjanurme Mõis	Estland	100%

## 6 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2018 DKK	2017 DKK
<b>Gæld til selskabsdeltagere og ledelse</b>		
Mellem 1 og 5 år	5.257.154	5.247.383
Langfristet del	<u>5.257.154</u>	<u>5.247.383</u>
Inden for 1 år	0	0
	<b><u>5.257.154</u></b>	<b><u>5.247.383</u></b>

## Noter til årsregnskabet

### 7 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant- og sikkerhedsstillelser i aktiver med en samlet regnskabsmæssig værdi på	<u>51.687.829</u>	<u>47.393.824</u>
--	-------------------	-------------------

Selskabet har afgivet en tilbagetrædelseserklæring vedrørende tilgodehavendet hos datterselskaber til fordel for datterselskabernes pengeinstitut.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Dan-Eesti A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.



# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

#### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder kontorhold mv.

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning og andre eksterne omkostninger.

#### Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

#### Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

#### Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

#### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Balancen

#### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

#### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter lån til datterselskaber.

#### Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

#### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 8 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

### Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.